
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

ЕДИНАЯ СИСТЕМА
КЛАССИФИКАЦИИ И КОДИРОВАНИЯ 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ИНФОРМАЦИИ.

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ГОСТ 17369-85

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 
М о ск ва

измерение прочности бетона

http://www.stroyinf.ru/test.html


РАЗРАБОТАН Государственным комитетом СССР по стандартам 
ИСПОЛНИТЕЛИ

Н. Н. Федотов, канд. техн. наук; Е. Л. Сонечкина, канд. ист. наук; 
Н. Ai Богомолова, канд. техн. наук (руководитель темы); М. М. Коруно- 
ва; С. В. Синютина; Р. А. Сергиевский; Ю. Н. Берновский, канд. техн. наук; 
О. В. Зарубин

ВНЕСЕН Государственным комитетом СССР по стандартам 
Управлением общей техники

Нач. Управления общей техники Л. А. Самаркин

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета СССР по стандартам от 25 июня 1985 г. 
№ 1882

Редактор И . В. Бобкова 
Технический редактор Я. В. Келейникова 

Корректор Е. И . Евтеева

Сдано в наб. 10.07.85 Подл, в печ. 02.09.85 0,5 уел. п. л. 0,5 уел. кр.-отт. 0,48 уч.-нзд. л.
Тир. 40000 Цена 3 коп.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, 
Новопресненский пер., 3.

Калужская типография стандартов, ул. Московская, 256. Зак. 1984



УД К 004.4:025.4:006.354 Группа ТО»

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ЕДИНАЯ СИСТЕМА 
КЛАССИФИКАЦИИ И КОДИРОВАНИЯ 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ.

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Unified system of classification and coding of 
technical and economic information.

Terms and definitions
ОКСТУ 0007

ГОСТ
17369-85

Взамен
ГОСТ 17369— 78

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 25 июня 
1985 г. N8 1882 срок введения установлен

с 01.07.86

Стандарт устанавливает основные термины и определения по­
нятий, применяемых в единой системе классификации и кодиро­
вания технико-экономической информации (ЕСКК ТЭИ).

Термины, установленные в настоящем стандарте, обязательны 
для применения в документации всех видов для учета, планиро­
вания и управления в отраслях народного хозяйства, включая 
унифицированные системы документации и классификаторы тех­
нико-экономической информации, используемые в АСУ всех уров­
ней, научно-технической, учебной и справочной литературе.

Д ля каждого понятия установлен один стандартизованный 
термин. Применение терминов-синонимов стандартизованного 
термина запрещается.

Для отдельных стандартизованных терминов приведены их 
краткие формы, которые разрешается применять в случаях, иск­
лючающих возможность их различного толкования.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
их краткая форма — светлым.

Издание официальное 
★

Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов, 198S



Стр. 2 ГОСТ 17369—85

Т е р м и н Определение

КЛАССИФИКАЦИЯ

1. Классификация

2. Система классификации

3. Объект классификации
4. Признак классификации

5. Значение признака класси­
фикации

6. Классификационная группи­
ровка

7. Иерархический метод клас­
сификации

8. Фасетный метод классифи­
кации

9. Ступень классификации

10. Глубина классификации

Разделение множества объектов на
подмножества по их сходству или раз*
линию в соответствии с принятыми мето­
дами

Совокупность методов и правил класси­
фикации и ее результат 

Элемент классифицируемого множества 
Свойство или характеристика объекта, 

по которому производится классификация 
Качественное или количественное выра­

жение признака классификации 
Подмножество объектов, полученное в 

результате классификации 
Последовательное разделение множест­

ва объектов на подчиненные классифика­
ционные группировки 

Параллельное разделение множества 
объектов на независимые классификаци­
онные группировки

Этап классификации при иерархическом 
методе, в результате которого получает­
ся совокупность классификационных груп­
пировок

Число ступеней классификации

КОДИРОВАНИЕ

11. Код

12. Кодирование

13. Система кодирования

14. Алфавит кода

15. Основание кода
16. Цифровой алфавит кода

17. Буквенный алфавит кода

18. Буквенно-цифровой алфавит 
кода

19. Разряд кода

Знак или совокупность знаков, приня­
тых для обозначения классификационной 
группировки и (или) объекта классифика­
ц и и

Образование и присвоение кода класси­
фикационной группировке и (или) объек­
ту классификации

Совокупность методов и правил коди­
рования классификационных группировок 
и объектов классификации заданного мно­
жества

Система знаков, принятых для образо­
вания кода

Число знаков в алфавите кода
Алфавит кода, знаками которого явля­

ются цифры
Алфавит кода, знаками которого явля­

ются буквы алфавитов естественных язы­
ков

Алфавит кода, знаками которого явля­
ются буквы алфавитов естественных язы­
ков и цифры

Позиция знака в коде



ГОСТ 17369—85 Стр. 3

Т е р м и н О п р е д е л е н и е

20. Длина кода

21. Структура кода

Число знаков в коде без учета пробе­
лов

Условное обозначение состава и после­
довательности расположения знаков в ко­
де

22. Контрольное число

23. Последовательный метод ко- 
днрования

24. Параллельный метод коди­
рования

25. Порядковый метод кодиро­
вания

26. Серийно-порядковый метод 
кодирования

27. Перекодирование

28. Перекодировочная таблица

Расчетное число, используемое для про­
верки правильности записи кода 

Образование кода классификационной 
группировки и (или) объекта классифика­
ции с использованием кодов последова­
тельно расположенных подчиненных груп­
пировок, полученных при иерархическом 
методе классификации, и его присвоение 

Образование кода классификационной 
группировки и (или) объекта классифи­
кации с использованием кодов независи­
мых группировок, полученных при фасет­
ном методе классификации, и его присвое­
ние

Образование кода из чисел натурально­
го ряда и его присвоение 

Образование кода из чисел натураль­
ного ряда, закрепление отдельных серий 
или диапазонов этих чисел за объектами 
классификации с одинаковыми признаками 
и его присвоение

Присвоение закодированной классифика­
ционной группировке или закодированно­
му объекту классификации нового кода 

Таблица соответствия кодов одних и 
тех же классификационных группировок 
и (или) объектов классификации из раз­
ных классификаторов

СТРУКТУРА КЛАССИФИКАТОРА

29. Классификатор

30. Официальный документ
31. Позиция классификатора

32. Ёмкость классификатора

33. Резервная емкость класси­
фикатора

Официальный документ, представляю­
щий систематизированный свод наимено­
ваний и кодов классификационных груп­
пировок и (или) объектов классификации 

По ГОСТ 16487—83
Наименование и код классификационной 

группировки или объекта классификации 
Наибольшее количество позиций, кото­

рое может содержать классификатор 
Количество свободных позиций в клас­

сификаторе



Стр. 4 ГОСТ 17369—85

Термин Определение

ВНЕДРЕНИЕ И ВЕДЕНИЕ КЛАССИФИКАТОРА
34. Внедрение классификатора Проведение комплекса мероприятий, 

обеспечивающих применение классифика­
тора в предназначенной сфере деятельно-

35. Ведение классификатора

36. Автоматизированное веде­
ние классификатора

37. Система ведения классифи­
катора

38. Эталон классификатора

39 Подлинник официального 
документа
Подлинник

40. Контрольный экземпляр 
классификатора

41. Дубликат документа
Дубликат

сти
Поддержание классификатора в досто­

верном состоянии
Ведение классификатора с применением 

средств вычислительной техники
Совокупность служб, методов и средств, 

обеспечивающих ведение классификатора 
и информационное обслуживание абонен­
тов

Учтенный подлинник классификатора, ве­
дущийся ответственной за его ведение ор­
ганизацией

По ГОСТ 16487—83

Учтенный дубликат эталона классифика­
тора, ведущийся ответственной за его 
ведение организацией

По ГОСТ 16487—83

КАТЕГОРИИ КЛАССИФИКАТОРОВ
42. Категория классификатора

43. Общесоюзный классифика­
тор
ОК

44. Отраслевой (ведомствен­
ный) классификатор

45. Республиканский классифи­
катор

46. Классификатор предприя­
тия

47. Единая система классифика­
ции и кодирования технико­
экономической информации
ЕСКК ТЭИ

Признак, указывающий на принадлеж­
ность классификатора к определенной 
группе в зависимости от уровня его ут­
верждения и сферы применения

Классификатор, утвержденный Гос­
стандартом для применения в автомати­
зированных системах управления (АСУ) 
различных министерств (ведомств) 

Классификатор, введенный в установ­
ленном порядке для применения в авто­
матизированной системе управления от­
расли (ОАСУ) министерства (ведомства) 

Классификатор, введенный в установ­
ленном порядке для применения в респу­
бликанской автоматизированной системе 
управления (РАСУ)

Классификатор, введенный в установ­
ленном порядке для применения в авто­
матизированной системе управления пред­
приятия (АСУП)

Совокупность взаимоувязанных общесо­
юзных классификаторов технико-экономи­
ческой информации, системы ведения и
руководящих нормативных документов по 
их разработке, внедрению, ведению, совер­
шенствованию и контролю за внедрением



ГОСТ 17369—85 Стр. 5

Термин Определение

Р Е Г И С Т Р А Ц И Я  К Л А С С И Ф И К А Т О Р О В

48. Р е г и с т р а ц и я  к л а с с и ф и к а т о ­
р а

49. Г о с у д а р с т в е н н а я  р е г и с т р а ­
ц и я  к л а с с и ф и к а т о р а

50. О т р а с л е в а я  ( в е д о м с т в е н н а я )  
р е г и с т р а ц и я  к л а с с и ф и к а т о ­
р а

51. Р е с п у б л и к а н с к а я  р е г и с т р а ­
ц и я  к л а с с и ф и к а т о р а

Присвоение утвержденному классифика­
тору регистрационного номера и запись 
необходимых сведений о нем в реестр 

Регистрация общесоюзного классифика­
тора в государственном реестре 

Регистрация отраслевого (ведомствен­
ного) классификатора или классификато­
ра предприятия в отраслевом (ведомст­
венном) реестре

Регистрация республиканского класси­
фикатора или классификатора предприя­
тия в республиканском реестре



С тр . 6 ГОСТ 17369—85

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

А л ф а в и т  к о д а  24
А л ф а в и т  к о д а  бук вен н ы й  1 7
А л ф а в и т  к о д а  буквен н о-ц и ф ровой  13
А л ф а в и т  к о д а  циф ровой  15
В ед ен и е к л а сси ф и к ато р а  35
В е д ен и е  к л а сси ф и к ато р а  а втом ати зи р ован н ое 35
В н ед р ен и е  к л а сси ф и к ато р а  34
Г л у б и н а  класси ф и к ац и и  Ю
Г р уп п и р о в к а  класси ф и к ац и он н ая 5

Д л и н а  к о д а  20
Д о к у м е н т  оф ициальны й 30
Д у б л и к а т  д о к у м е н т а  41
Дубликат 41
Е м к о сть  к л а сси ф и к ато р а  32
Е м к о сть  к л а сси ф и к ато р а  резервн ая 33
З н ачени е при зн ак а классиф и каци и  5
К а тего р и я  к л а сси ф и к ато р а  42
К л а сси ф и к а то р  29
К л асси ф и к а то р  общ есою зны й  (ОК) 43
К л асси ф и к а то р  о тр асл ев о й  ведом ствен ны й  44
К л а сси ф и к а то р  пред п р и яти я 45
К л а сси ф и к а то р  респ уб ли кан ск и й  45
К л асси ф и к а ц и я  1
К о д  П
К о д и р о в а н и е  12
М е т о д  к лассиф и каци и  и ерархический 7
М ет о д  класси ф и к ац и и  ф асетн ы й  3
М ето д  к о д и рован и я параллельны й  24

М е т о д  к од и р о ван и я  п о р яд ковы й  25
М е т о д  к од и р о ван и я  посл едо вател ьн ы й  23
М ет о д  к од и р о ван и я  сери й н о-п ор яд ковы й  26

О б ъ е к т  класси ф и к ац и и  3
О сн о в а н и е  к о д а  15
П ер ек о д и р о в ан и е 27
П одлинник оф и ц и ал ьн ого д о к у м е н т а  39
Подлинник 39
П озиция к л а сси ф и к ато р а  31
П ри зн ак класси ф и кац и и  4
Р а з р я д  к о д а  19
Р еги стр а ц и я  к л а сси ф и к ато р а  43
Р еги стр а ц и я  к л а сси ф и к ато р а  го суд а р ств ен н ая  49
Р е ги стр а ц и я  к л а сси ф и к ато р а  о тр асл ев ая  (в е д о м ств е н н а я ) 50
Р еги стр а ц и я  к л а сси ф и к ато р а  респ уб л и к а н ск ая  5 1
С и стем а вед ен и я к л асси ф и к ато р а 3 7
С и сте м а  к лассиф и каци и  2
С и стем а класси ф и кац и и  и коди рован и я технико-эконом и чес- 47
кой  и н ф орм ац ии  ед и н ая (ЕСКК ТЭИ) 13
С и сте м а  к од и р ован и я 21
С т р у к т у р а  к о д а  9
С т у п е н ь  класси ф и кац и и  28
Т а б л и ц а  п ер ек од и р овочн ая 22
Ч и сл о  к он тр о л ьн о е 40
Э кзем п ля р к л а сси ф и к ато р а  контрольны й 33
Э т а л о н  к л а сси ф и к ато р а

ГОСТ 17369-85

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294743/4294743827.htm

